
 

REGIONE PIEMONTE BU11 14/03/2024 

 

Codice A1813C 

D.D. 6 marzo 2024, n. 497 

Concessione demaniale per l'occupazione area, di mq.114,70 per la realizzazione di un 

elettrodotto interrato in capo a E-distribuzione. Autorizzato con Determinazione Dirigenziale 

della Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera - Città Metropolitana di Torino n. DD 

5512 del 27/10/2021. - Pratica TOOC6592. 

 

 

ATTO DD 497/A1813C/2024 DEL 06/03/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E 
LOGISTICA 

A1813C - Tecnico regionale - Città metropolitana di Torino 

 

 
OGGETTO: Concessione demaniale per l’occupazione area, di mq.114,70 per la realizzazione di 

un elettrodotto interrato in capo a E-distribuzione. Autorizzato con Determinazione 
Dirigenziale della Direzione Risorse Idriche e Tutela dell’Atmosfera – Città 
Metropolitana di Torino n. DD 5512 del 27/10/2021. - Pratica TOOC6592. 
 

Con nota prot. n° 15919 del 11/04/2023, la Società E-Distribuzione S.p.A. con sede a Roma – Via 
Ombrone – Piva 05779711000, ha presentato la domanda di concessione demaniale per 
l’occupazione area di mq.114,70 per la realizzazione di un elettrodotto interrato in capo a E-
distribuzione così come evidenziato negli elaborati tecnici allegati alla domanda stessa. 
 
Gli elaborati a corredo dell’istanza a firma professionisti incaricati Paolo Ing. OBERT e Davide Ing. 
MARENCHINO per conto della Società E-Distribuzione S.p.A. per l’occupazione area, di 
mtq.114,70 per la realizzazione di un elettrodotto interrato in capo a E-distribuzione nel Comune 
di Cesana Torinese (TO) – Torrente Thuras; 
 
Il settore, esaminata preliminarmente la domanda ai sensi dell’art.6 del regolamento regionale 16 
dicembre 2022 n 10/R (di seguito “regolamento”); 
 



 

- ha ritenuto l’istanza ammissibile e procedibile ed ha avviato il procedimento con nota del 31215 
del 19/07/2023. 
 
- Vista la Pubblicazione al Comune di Cesana Torinese in data 11/08/2023 – Prot. 34850, avvenuta 
dal 18/08/2023 al 02/09/2023 senza osservazioni ed opposizioni. 
 
Preso atto dell’Autorizzazione Unica rilasciata dalla Città Metropolitana con Determinazione DD 
5512 del 27/10/2021. 
 
Considerato l’esito favorevole dell’istruttoria è possibile rilasciare la concessione per anni 9 sulla 
base dello schema dei disciplinari, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale, contenente gli obblighi e le condizioni cui la stessa è vincolata. 
 
Ai sensi dell’art.12 del regolamento il richiedente deve provvedere a versare i ratei mensili del 
canone demaniale dell’anno in corso e la cauzione nell’esercizio 2023, entro 30 giorni dalla richiesta 
pena la cessazione della concessione ai sensi dell’art.17, comma 1, lettera c) del L.R. 10/2022. 
 
Il canone annuo è determinato in Euro 191,00 (Euro centonovantuno/00), ai sensi della tabella 
contenuta nell’allegato A della L.R. n. 19 del 17/12/2018, aggiornata con d.d. n. 3484 del 
24.11.2021, come rettificata dalla d.d. n. 3928 del 28.12.2021. 
 
Dato atto che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle 
entrate in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica 
Amministrazione – a qualunque titolo – attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) 
aderenti al progetto. 
 
Ai sensi dell’art.5, comma 1, del regolamento sono state versate le spese di istruttoria pari €. 50,00 
in data 07/04/2023 a favore della Regione Piemonte, tramite pagamento spontaneo su 
PiemontePay, associata all’accertamento contabile 258/23 sul capitolo 31225. 
 
Preso atto della Determinazione Dirigenziale n° 1157 del 18 aprile 2014, con cui è stata approvata 
la convenzione tra la Regione Piemonte e Enel Distribuzione S.p.A. per il rilascio delle concessioni 
dei beni appartenenti al demanio idrico (convenzione rep. n. 00221 del 27 giugno 2014); 
 
Richiamato integralmente quanto disposto dalla sopraindicata convenzione e dal disciplinare tipo 
ad essa allegato. 
 
Per le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 
136/2010 e in materia di tranciabilità dei flussi finanziari”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024  
 
Tutto ciò premesso 
 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 



 

• il R.D. n. 523/1904 sulle opere idrauliche; 

• la D.G.R. n. 24-24228 del 24/03/1998 sull'individuazione dell'autorità idraulica regionale 
competente; 

• la D.G.R. n. 31-4182 del 22/10/2001 recante l'individuazione dei Settori regionali preposti 
alla gestione del demanio idrico; 

• la legge regionale n. 20/2002 e la legge regionale n. 12/2004; 

• gli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23/2008; 

• il decreto legislativo n. 118/2011; 

• il Regolamento Regionale n. 10/R del 16 Dicembre 2022; 

• il Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 
18/R.", aggiornato alle modifiche del 21/12/2023 n. 11/R "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• la L.R. 6 del 24 aprile 2023" Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023; 

• la D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

• la Legge regionale n. 35 del 19 dicembre 2023 - Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie; 

• la DGR 12-8082 del 15 gennaio 2024 - Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 2023 n. 35; 

• il D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 

DETERMINA 

 

• di concedere alla società E-Distribuzione S.p.A. con sede a Roma – Via Ombrone – Piva 
05779711000 la concessione demaniale per l’occupazione area, di mtq.114,70 per la realizzazione 
di un elettrodotto interrato. Autorizzato con Determinazione Dirigenziale della Direzione 
Risorse Idriche e Tutela dell’Atmosfera – Città Metropolitana di Torino n. DD 5512 del 
27/10/2021. 

• di richiedere il rateo del canone, secondo quanto stabilito dall’art.12 del regolamento; 

• di stabilire: 
a. la decorrenza della concessione dalla data del presente provvedimento; 
b. che l’utilizzo del bene demaniale ha inizio solo dopo l’assolvimento degli adempimenti previsti 

dall’art. 12 del regolamento;  
c. che, ai sensi dell’art. 17 del regolamento, il mancato versamento del rateo canone entro i termini 

di cui all’art. 12 comportano la cessazione delle concessioni; 



 

d. la durata delle concessione in anni 9 fino al 31/12/2033, subordinatamente all’osservanza degli 
obblighi e delle condizioni espresse nel disciplinare; 

e. che il canone annuo, fissato in € 191,00 ed è soggetto a rivalutazione periodica secondo quanto 
stabilito dalle disposizioni regionali vigenti, è dovuto per anno solare ed è versato 
anticipatamente. 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
I Funzionari estensori 
(Dott.ssa Antonella Carrer) 
(Geom. Buono Walter)

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1813C - Tecnico regionale - Città metropolitana di 
Torino) 

Firmato digitalmente da Bruno Ifrigerio 
 

 

 


